
Paneli hetimor i themeluar me vendimin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves, KGJK.nr.12.2021, te
dates 26 janar 2021, per lenden disiplinore me numer Nr.AD/KGJK/01l20211GJTHPE
AD/GJTHPE.nr.20/20, te dates 28 prill 2021, i ka paraqitur Keshillit Gjyqesor te Kosoves raportin

Arsyetim

2. Per kete shkelje disiplinore ish Gjyqtarit Nexhat Musaj i shqiptohet sanksion disiplinor
Verejtje publike me shkrim.

1. Nexhat Musaj, ish Gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Peje-Dega ne Devan, eshte
pergjegjes per shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pika 2.7, te Ligjit
per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve

2. Per kete shkelje disiplinore Gjyqtarit Bekim Avdimetaj i shqiptohet sanksion disiplinor
Zvogelim i perkohshem i pages prej tridhjete perqind (30%) per periudhe prej
gjashte (6) muaj,

II.

1. Bekim Avdimetaj, Gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Peje-dega ne Devan, eshte
pergjegjes per shkeIje disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pika 2.7, te Ligjit
per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

I.

VENDIM

KESHILLI GJYQESOR I KOSOvES (KGJK), ne baze te nenit 108, pika 3, te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves dhe nenit 7, paragrafi 1, pika 1.14, te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Bekim Avdimetaj, Gjyqtar ne
Gjykaten Themelore ne Peje-Dega ne Devan dhe ish gjyqtari i te njejtes dege Nexhat Musaj, duke
vendosur sipas Raportit te Panelit Hetimor Nr.AD/KGJK/O lIGJTHPE-ADGJTHPE.nr.20/20, te
dates 28 prill 2021, ne pajtim me Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve, nenin 19 dhe 20 te Rregullores OS/2019, per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve,
ne seancen degjimore, te mbajtur me 26 maj 2021, nxjerr kete:
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Per 1(\ vertetuar kete ceshtje KGJK administroi dhe i vleresoi keto prova: Ankesen e ankuesit i
j; Shkresat e lendes C.nr.389119 dhe C.nr.81119; kerkesen per inicim te procedures a
Kompetent; deklaratat e gjyqtareve te dhene me date 30 dhjetor 2020 te dorezuara tek

Autoriteti Kompetent; raportet e lendeve te kryera te subjekteve te hetimit, deklaraten e gjyqtareve
te deklaruar ne seancen degjimore te dates 15 prill 2021; deshrnia e ekspertit te gjeodezise Faruk
Ahmetaj e dhene ne seancen degjirnore te dates 15 prill 2021; provat e paraqitura nga Gjyqtari
Bekim Avdimetaj, procesverbalin i shqyrtimit kryesor, aktvendimin e dates 02 mars 2021 si dhe
flet dergesen si deshrni qe palet kane pranuar aktvendimin; procesverbalin e shqyrtimit te fundit te
cilin e ka mbajtur gjyqtari Nexhat Musaj ne lenden C.nr.8111.

Per vonesen e dergirnit te ekspertizes nga ekspert j ish gjyqtari Musaj kishte nxjerr
aktvendim per denim me gjobe, mirepo nxjerrjen e aktvendimit e kishte bere pasi qe Autoriteti
Kompetent kishte kerkuar nga gjyqtari Musaj qe te deklarohet Iidhur me pretendimet e ankuesit

j ne lenden C.nr.81119.

Ndersa subjekti i ketij hetimi disiplinor ish gjyqtari Nexhat Musaj, ne seancen degjimore ka dhene
arsyet e njejta per vonese e procedimit te lendes C.nr.81119, rregullim i megjes.

Subjekti i hetimit disiplinor gjyqtari Bekim Avdimetaj, ne seancen degjimore ka deklaruar se
arsyeja se pse ka ardhur deri te zvarritja e procedimit te lendes C.nr.3891l9, pengim posedimi, ka
qene vonesa e dergimit te ekspertizes se gjeodeti j. I njejti ka deklaruar se per shkak
te pandernise disa here e ka thirr ne telefon gjeodetin j rnirepo nuk eshte pergjigjur. Me
tutje, gjyqtari Avdimetaj ka deklaruar se me date 26 jan , ka nxjerr aktvendim me te cilin e
ka denuar me gjobe ekspertin per vonese te ekspertizes.

Pretendim per zvarritje te lendes ankuesi ka pasur edhe ne lenden C.nr.811l9, per rregullim te
megjes, e cila lende i eshte ndare ish gjyqtarit Musaj, tani i pensionuar. Edhe ish gjyqtari Musaj
vonesen e procedimit te kesaj ceshtjeje e ka arsyetuar me vonese te dergimit te ekspertizes se
gjeodetit j.

Kryesuesja e panelit hetimor ne fjalen hyrese dhe ne fjalen perfundimtare ka deklaruar se pas
zhvillimit hetimor disiplinor bazuar ne ankesen j per zvarritje te procedures
gjyqesore ne lenden C.nr.389/19, ne te ellen lende ankuesi ka qene pale paditese, eshte vertetuar
se lenden kontestuese C.nr.3891l9, gjyqtari Avdimetaj e ka pranuar me date 7.11.2019, ndersa
seancen pergatitore e ka mbajtur me date 06.01.2020, dhe me aktvendim kishte caktuar ekspertin
e gjeodezise. Me date 20.01.2021, pas nje viti gjyqtari Avdimetaj kishte dale ne vend shikim se
bashku me ekspertin dhe palet dhe kete dite ka urdheruar ekspertin gjeodet qe ne afat prej shtate
(7) dite te perpiloje dhe dorezoje ekspertizen me shkrim. Vonesen prej nje viti gjyqtari Avdimetaj
e ka arsyetuar me vonese te dorezimit te ekspertizes nga ana e ekspertit te gjeodezise.

Per ta shqyrtuar kete ceshtje disiplinore KGJK-ja me date 26 maj 2021, ka caktuar dhe mbajtur
seancen degjirnore ku moren pjese kryesuesja e Paneli Hetimor, Diellza Hoxha dhe subjektet e
ketij hetimi disiplinor.

me shkrim lidhur me hetimin e bere per shkelje disiplinore te pretenduara te Bekim Avdimetaj,
Gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Peje-Dega ne Decan dhe Nexhat Musaj, ish Gjyqtar i te njejtes
dege te Gjykates,



Kurse per gjyqtarin Nexhat Musaj i cili tanirne eshte i pensionuar vleresoj se si mase adekuate per
te eshte masa e verejtjes publike me shkrim.

KGJK i shqyrtoj me kujdes masat disiplinore te parapara me Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore
te Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe vleresoj se ne rastin e gjyqtarit Bekim Avdimetaj masa e
zvogelimit te pages ne shume prej tridhjete ( 30%) per gjashte muaj eshte mase proporcionale ne
raport ne shkeljen e bere te gjyqtarit dhe se e njejta do te sherbej si mase per disiplinimin e gjyqtarit
dhe si preventive per te tjeret,

KGJK vlereson se sjelljet e gjyqtareve Bekim Avdimetaj dhe Nexhat Musaj ne rastin konkret
perkunder pengesave qe kane mund ti kene jane shkelje disiplinore e percaktuar ne nenin 5,
paragrafi 2, pika 2.7, te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Nga shkresat e lendes po ashtu u vertetua se edhe gjyqtari Musaj kishte vepruar ne te njejten
rnenyre me gjyqtarin Avdimetaj ne lenden rregullim megje me shenjen e rastit C.nr.81/19. Edhe
ky ka caktuar ekspertin e njejte dhe kishte dal ne vend shikim diten e njejte sepse pala paditese ka
qene e njejte. Edhe gjyqtari Musaj ka lejuar zvarritje te procedures per shkak se nuk ka nderrnarre
me kohe veprimet e nevojshme ne raport me ekspertin. Po ashtu nga shkresat e lendes u vertetua
se edhe gjyqtari Musaj kishte marre aktvendimin per ta gjobitur eksperti pasi qe
Autoriteti Kompetent kishte filluar inicimin e procedures disiplinore per k

KGJK vleresoj se gjyqtaret me qellirn te mos prolongimit te lendeve ne fjale kane pasur mundesine
e revokimit te vendimit me te cilin e kishin caktuar si ekspert gjeodeti j dhe ta
caktojne nje ekspert tjeter sipas listes se eksperteve per tu angazhuar nga institucionet e sistemit te
drejtesise, Te njejtet gjyqtar per vonesen e dorezirnit te ekspertizes nga eksperti Ahmetaj nuk e
kishin njoftuar Kryetarin e Gjykates ne kuptim te Rregullores per ernerimin e eksperteve gjyqesor.

Pas vleresimit te ketyre provave nje nga nje dhe te gjitha se bashku, KGJK konstatoi se gjyqtari
Bekim Avdimetaj ka bere shkeljen disiplinore nga neni 5, paragrafi 2, pika 2.7, te Ligjit per
Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve kur duke mos marre me kohe masat e
duhura ne raport me ekspertin e gjeodezise ka lejuar te shkaktohet zvarritje ne
procedimin e lendes C.nr.389/19 edhe pse e njejta bie ne grupin e lend eve qe kerkojne trajtim
urgjent. Nga provat e administruara u vertetua se gjyqtari Avdimetaj me lenden C.nr.389/19, ishte
ngarkuar me 7 nentor 2019, seancen pergatitore e kishte mbajtur me date 6 janar 2020 dhe ne
diten e njejte kishte dale ne vend shikim me c'rast kishte urdheruar ekspertin qe
per 7 dite te perpiloje dhe dorezoje me shkrim ekspertizen. Mirepo edhe pse ek hte
dorezuar me kohe ekspertizen gjyqtari Avdimetaj nuk kishte nderrnarr asnje veprim duke lejuar
keshtu vonese prej nje viti ne procedimin e lendes. Po ashtu nga shkresat e lendes u vertetua se
gjyqtari Avdimetaj kishte marre aktvendimin per ta gjobitur ekspertin pasi qe
Autoriteti Kompetent kishte filluar inicimin e procedures disiplinore per kete,



Armend Berisha, Kryetar ne Gjykaten Themelore ne Peje;
Bekim Avdimetaj, Gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Peje-dega ne Decan;
Nexhat Musaj, ish gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Peje-dega ne Decan;
Arkivit.

Kopje e vendimit i dergohet:

Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejt ankese brenda 15 diteve, pas pranimit te vendimit
drejtperdrejt ne Gjykaten Supreme te Kosoves.

Keshille Juridike:

<;:AJ,
jyqesor te Kosoves

Keshilli Gjyqesor iKosoves
KGJK.Nr.150/2021, date: 26 maj 2021

Nga sa u tha me larte e konform nenit 7, paragrafi 1, nen paragrafi 1.3, dhe nen paragrafi 1.2 si
dhe paragrafit 2, te Ligjit nr.06/1-057 Per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve,
u vendos si ne dispozitiv te ketij vendimi.
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